
Протокол № 3 
заседания Попечительского совета 

ГБУ «КЦСОН городского округа Навашинский» 

 

от 20 сентября 2022 г. 

 

Всего: членов Попечительского совета - 6 человек. 

Присутствовали: 

Председатель Попечительского совета: Колпакова Е.В. 

Заместитель председателя Попечительского совета: Герасимов Н.Н. 

Секретарь Попечительского совета: Серегина З.Б. 

Члены Попечительского совета: Ерышева М.Ю.; 

                                                        Ерышева Е.А., 

                                                        Шония Л.Г. 

 

Приглашенные лица: 

Роньжева О.Ю. - директор ГБУ «КЦСОН городского округа Навашинский». 

Аганина Ю.В. - зам.директора по общим вопросам. 

Кворум для принятия решения имеется. 

Повестка дня: 

1.Содействие в подготовке к конкурсу среди граждан старшего поколения «После 60-ти 

жизнь только начинается!». 

2. Содействие в организации мероприятий в рамках декады пожилого человека.  

3.Об организации социальной акции «Скоро в школу» для будущих первоклассников из 

малообеспеченных семей. 

4.Содействие в организации межведомственного взаимодействия с ГБУЗ НО 

«Навашинская ЦРБ» в целях повышения качества предоставляемых услуг.  

По 1 вопросу слушали: Роньжеву О.Ю., директора учреждения.  

По инициативе министерства социальной политики Нижегородской области впервые в 

этом году будет проводиться областной конкурс «После 60-ти жизнь только начинается!». 

Конкурс пройдет в Нижнем Новгороде в Кремле, в зале филармонии 30 сентября 2022 г. 

Участие примут 9 команд из Нижегородской области и 1 команда из Ульяновской 

области. В составе каждой команды 20 человек. В нашей команде представители Вачи, 

Выксы, Кулебак, Навашина, Павлова, Сосновского. Пожилые люди должны показать свои 

творческие, спортивные и иные таланты. Нам необходимо содействие в подборе таких 

людей и подготовке их к конкурсу. 

Выступили: Колпакова Е.В. – председатель Попечительского совета. 

Считаю, что важно помочь Центру в подборе творческих пожилых людей и в их 

подготовке к конкурсу. Члены команды нашего округа должны выступить достойно и 

показать свои таланты. Прошу Ерышеву Е.А. оказать содействие в данном вопросе. 

Выступили: Ерышева Е.А. – член Попечительского совета. 



Управление культуры, спорта и молодежной политики готово поддержать Центр, помочь 

в подготовке к областному конкурсу. 

Решили: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Оказать содействие учреждению в подготовке к областному конкурсу «После 60-ти жизнь 

только начинается!». 

Голосовали: 

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет. 

По 2 вопросу слушали: Роньжеву О.Ю., директора учреждения. 

Приближается Декада пожилого человека. Разработан план мероприятий, в котором 

примут участие сотрудники каждого отделения Центра. В их числе зональное 

мероприятие «Морж - 2022»  для пожилых людей Навашина, Выксы, Ардатова, 

Вознесенское; социальная акция «Почта добра»: поздравление на дому получателей 

социальных услуг силами детей из семей, состоящих на патронаже; социально-правовая 

акция «Правовой марафон для пенсионеров»; мероприятие «Золотая осень жизни» для 

пенсионеров учреждения, вышедших на заслуженный отдых; участие в областном 

конкурсе «Мир глазами ветерана» и др. 

Нам необходима помощь: в организации мини - концертов для пожилых людей на дому, 

для любителей зимнего плавания на озере «Свято», для ветеранов социальной службы. 

Просим привлечь к проведению мероприятий волонтеров из числа молодежных 

добровольческих организаций. 

Выступили: Ерышева Е.А. – член Попечительского совета. 

Специалисты управления культуры, спорта и молодежной политики администрации 

городского округа окажут содействие в подготовке и проведении мероприятий ко Дню 

пожилого человека: направят коллективы художественной самодеятельности, привлекут 

добровольцев молодежных волонтерских отрядов для участия в запланированных 

мероприятиях, подберут фотолюбителей из числа граждан пожилого возраста для 

областного фотоконкурса. 

Решили: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Оказать содействие учреждению в подготовке и проведении мероприятий ко Дню 

пожилого человека. 

Голосовали: 

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет. 

По 3 вопросу слушали: Аганину Ю.В., заместителя директора по общим вопросам. 

Традиционно с июля по сентябрь проведена благотворительная акция «Скоро в школу!» с 

целью оказания адресной помощи семьям первоклассников, находящихся в трудной 



жизненной ситуации. В соответствии с планом проведен цикл мероприятий для детей и их 

родителей: информационно – образовательный час «Откуда азбука пришла», 

библиотечный урок «В гости в детскую библиотеку», спортивно-оздоровительный 

праздник «Физкульт-привет первоклассник!» (на базе Ледового дворца «Флагман»), 

родительское собрание «Мой ребенок первоклассник», квест «Поиграем в сказку» (парк 

«Озеро зеленое») и др. 

В ходе акции благотворительную  помощь получили 126 детей, в том числе 6 детей из 

семей беженцев. 

Выступили: Герасимов Н.Н. – член Попечительского совета. 

Хочется поблагодарить сотрудников ГБУ «КЦСОН городского округа Навашинский», 

которые на протяжении нескольких лет проводят акцию «Скоро в школу!» для будущих 

первоклассников, семьи которых испытывают трудности в приобретении одежды, 

школьно-письменных принадлежностей к учебному году. Считаю, что виды помощи в 

ходе данной акции: материальная, натуральная, психологическая, юридическая очень 

востребованы многодетными, неполными, неблагополучными семьями. 

Отмечаю хорошее межведомственное взаимодействие Центра и управления образования. 

Уверен, что общими усилиями мы достигаем хороших результатов. И в этом направлении 

будем двигаться дальше, оказывать содействие в решении проблем семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

Решили: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Одобрить работу учреждения по оказанию адресной помощи будущим 

первоклассникам из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Голосовали: 

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет. 

 

По 4 вопросу слушали: Роньжеву О.Ю., директора учреждения. 

Для повышения качества предоставляемых социально-медицинских услуг необходимо 

постоянное межведомственное взаимодействие с учреждениями здравоохранения. Наше 

учреждение сотрудничает с ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ». Врачи районной больницы 

выступают с беседами по профилактике заболеваний, о необходимости диспансеризации и 

прививок от Ковид-19 перед отдыхающими в отделении дневного пребывания, выдают 

информационные буклеты, доводят информацию о работе «Поездов здоровья» и др. 

Однако, назрела необходимость более тесной системной работы. А для этого очень важно 

заключение Соглашения с ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ». 

Выступили: Колпакова Е.В. – председатель Попечительского совета. 



Считаю своевременным предложение Роньжевой О.Ю. о заключении Соглашения с ГБУЗ 

НО «Навашинская ЦРБ». Совместная работа на основе этого Соглашения будет более 

четкой, слаженной и эффективной. Предлагаю оказать содействие Учреждению в данном 

вопросе. 

Решили: 

1. Оказать содействие учреждению в заключении межведомственного Соглашения с 

ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ». 

Голосовали: 

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет. 

 

 

Председатель Попечительского Совета                                   Е.В. Колпакова 

Секретарь Попечительского Совета                                         З.Б. Серегина 


